

Παλιός του Κασοδιαρη

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ ΤΩΝ ΧΩΡΙΩΝ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΚΑΣΙΔΙΑΡΗ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

ΤΑΧΥΔΡΟΜΙΚΟ ΤΕΛΟΣ ΠΛΗΡΩΘΗΚΕ

ΠΕΡΙΟΔΟΣ Α' ΠΑΛΜΟΣ ΤΗΣ ΑΕΤΟΠΕΤΡΑΣ
ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 1972 — ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 1984

ΠΕΡΙΟΔΟΣ Β'
ΧΡΟΝΟΣ 2ος

ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 1988
ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 21) 164

Εκδότης - Διοργαντής : ΒΑΓΓΕΛΗΣ Ι. ΜΑΝΟΣ
Διοχάρους 11 - 105 60 ΑΘΗΝΑ - ΤΗΛ. 33.48.308

ΤΑ ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΤΟΥ ΠΡΩΤΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΣΥΝΕΔΡΙΟΥ ΤΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ ΤΗΣ ΕΥΡΥΤΕΡΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ : ΡΙΖΑΣ ΚΟΥΡΕΝΤΟΧΩΡΙΩΝ - ΝΤΟΥΣΚΑΡΑΣ - ΠΕΡΑ ΚΑΛΑΜΑ

Ο «ΠΑΛΜΟΣ» συνεχίζει την αναφορά του στο 1ο Συνέδριο Κουρέντων με τη δημοσίευση μίας ακόμη εισήγησης με θέμα: «ΑΝΕΡΓΙΑ - ΑΓΡΟΤΙΚΕΣ ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ».

Εισηγητής ο Θεόδωρος Δούμας: Πρόεδρος Κοινότητας Σουλίου.

Αγαπητοί σύνεδροι, φίλοι και φίλες, αγαπητοί επισκέπτες, βρίσκουμε σε αυτό το χώρο με σκοπό να συζητήσουμε ορισμένα προβλήματα, ορισμένα ζωτικά θέματα και να συμβάλουμε με κάποιες μεθοδευμένες προσπάθειες στην επίλυσή τους και όλα αυτά στα πλαίσια του 1ου Συνεδρίου Ριζάς, Κουρέντων, Ντούσκαρας και Πέρα Καλαμά.

Όπως όλοι μας ξέρουμε η σημασία αυτού του συνεδρίου είναι μεγάλη. Αποτελεί ίσως το πρώτο βήμα για την δημιουργία μίας δυναμικής ένωσης των κοινοτήτων στις οποίες ανήκουμε και τις οποίες εκπροσωπούμε. Προσωπικά οραματίζομαι ένα συντονιστικό όργανο που θα καλύπτει όλες τις κοινότητες μας με σκοπό την συλλογική αντιμετώπιση των διαφόρων προβλημάτων και την ιεραρχική προώθησή τους για επίλυση, πάντα με την σχετική βοήθεια και υποστήριξη της πολιτείας. Έτσι σιγά-σιγά με τον πιο πάνω σαν πρωταρχικό σκοπό μπορεί να δημιουργηθεί ένα, πολιτιστικό, πολιτικοοικονομικό και κοινωνικό όργανο που θα επιμελείται την καλή λειτουργία των επιμέρους κοινοτήτων και αυτό το όργανο θα μας καλύπτει πλήρως, αφού θα δημιουργήσει μία. Επίσης κάποιες μεθοδευμένες προσπάθειες στη δημιουργία ίσως και ενός Δήμου των κοινοτήτων μας με κέντρο και αφετηρία των αρμοδιοτήτων και λειτουργιών την Βουτσάρη. Μία τέτοια αντιμετώπιση σίγουρα δίνει πολλές υποσχέσεις όπως και την δημιουργία ενός Κέντρου Υγείας, ενός σχολείου κ.τ.λ. Η Αξία μιας τέτοιας πρωτοβουλίας προσπαθούμε στη δημιουργία ίσως και ενός Δήμου των κοινοτήτων μας με κέντρο και αφετηρία των αρμοδιοτήτων και λειτουργιών την Βουτσάρη. Μία τέτοια αντιμετώπιση σίγουρα δίνει πολλές υποσχέσεις όπως και την δημιουργία ενός Κέντρου Υγείας, ενός σχολείου κ.τ.λ. Η Αξία μιας τέτοιας πρωτοβουλίας προσπαθούμε στη δημιουργία ίσως και ενός Δήμου των κοινοτήτων μας με κέντρο και αφετηρία των αρμοδιοτήτων και λειτουργιών την Βουτσάρη.

Το θέμα το οποίο θα παρουσιάσω και θα προσπαθήσω να αναπτύξω αντικειμενικά είναι το θέμα της ανεργίας και των αγροτικών συντάξεων. Πράγματι το ότι σήμερα η ανεργία υπάρχει σε αρκετά μεγάλο ποσοστό είναι ένα αναμφισβήτητο γεγονός. Αποδείξεις για αυτό υπάρχουν πολλές όπως τα περιστασιακά των διαφόρων στατιστικών ερευνών, η κατάσταση γενικά των νέων κυρίως σήμερα, τα όλη αδιάσπαστα παρόντα τους, η οικονομική κατάσταση πολλών αγροτών. Η ανεργία είναι ένα γεγονός που η πολιτεία δέχεται να μην αντιμετωπίσει. Προσωπικά οραματίζομαι ένα συντονιστικό όργανο που θα καλύπτει όλες τις κοινότητες μας με σκοπό την συλλογική αντιμετώπιση των διαφόρων προβλημάτων και την ιεραρχική προώθησή τους για επίλυση, πάντα με την σχετική βοήθεια και υποστήριξη της πολιτείας. Έτσι σιγά-σιγά με τον πιο πάνω σαν πρωταρχικό σκοπό μπορεί να δημιουργηθεί ένα, πολιτιστικό, πολιτικοοικονομικό και κοινωνικό όργανο που θα επιμελείται την καλή λειτουργία των επιμέρους κοινοτήτων και αυτό το όργανο θα μας καλύπτει πλήρως, αφού θα δημιουργήσει μία.

Για αυτό κρίνω ότι είναι αναγκαίο να γίνει κάποια σχετική μικρή ιστορική ανασκόπηση έτσι ώστε να δωθεί μια εικόνα για το πως φτάσαμε στην σημερινή κατάσταση. Δε ξεκινάμε από το τέλος του εμφύλιου πολέμου η Ελληνική κοινωνία είναι αποδιοργανωμένη ή καλύτερα η βάση της ελληνικής κοινωνίας έχει υποστεί πολλά πλήγματα. Ένα από τα κύρια χαρακτηριστικά αυτής της εποχής ήταν η φυγή των νέων ανθρώπων κυρίως από τις αγροτικές περιοχές είτε προς τις αναπτυσσόμενες τότε πόλεις είτε προς τις άλλες χώρες που έχουν αναπτύχσει την βιομηχανία. Η φυγή αυτή δεν ήταν αποτέλεσμα της έλλειψης ευκαιριών στην ύπαιθρο, στα χωριά μας δηλαδή. Τα εδάφη τούτα και πλούσια ήταν και προσφέρονταν για καλλιέργεια άρα υπήρχαν οι δυνατότητες για να εργασθεί κάποιος. Όμως για να εκμεταλλευτεί ο τότε άνθρωπος αυτή την κατάσταση έπρεπε να είχε την συμπαράστασή της πολιτείας. Δυστυχώς όμως και όπως όλοι πρέπει να παραδεχτούμε ότι εκείνη την εποχή ο αγρότης, ο απλόϊκος άνθρωπος που είχε την θέληση να ασχοληθεί με κάτι δεν έβρισκε την συμπαράστασή του κράτους δηλαδή τα όνειρά του, που σίγουρα δεν ήταν ουτοπικές απειλές, ήταν πολύ από την τότε σκληρή πραγματικότητα. Αυτή η κατάσταση συνεχίστηκε δυστυχώς στα χωριά μας και ο μόνος πλυσίμο που παρέμεινε οι ηλικιωμένοι δηλαδή αρκεστοί και μη μπορώντας να κάνουν κάτι άλλο στην παραδοσιακή καλλιέργεια, στις παραδοσιακές μεθόδους (Συνέχεια στη σελ. 3)

«ΕΝΩΣΗ ΗΠΕΙΡΩΤΩΝ ΒΥΡΩΝΟΣ»

Στις 17 Ιανουαρίου η Ένωση Ηπειρωτών Βύρωνος τέλεσε λειτουργία με αρτοκλασία στον Ιερό Ναό Μεταμορφώσεως Βύρωνος, στη Μνήμη του Νεομάρτυρα Αγίου Γεωργίου εξ Ιωαννίνων.

Η Ένωση εδώ και 55 χρόνια αγωνίζεται για την συνένωση όλων των Ηπειρωτών της περιφέρειας. Τελευταία υφάρσσε και διοικήτη στέγη που βρίσκεται στην οδό Αγίας Σοφίας 87 τηλ. 76.60.057 και 76.56.345.

Μετά το τέλος της θείας Λειτουργίας και στην αίθουσα του πνευματικού Κέντρου του Ναού έγινε εορταστική εκδήλωση. Την εκδήλωση πλαισίωσε το χορευτικό συγκρότημα των Ηπειρωτών του Αγίου Δημητρίου (Μπαράχνη) το «Κούργι», καθώς και το συγκρότημα δημοτικών οργάνων του γνωστού τραγουδιστή Σάββα Σιάτρα.

Πρέπει να σημειώσουμε ότι την γιορτή αυτή η Ένωση Ηπειρωτών Βύρωνος την κάνει κάθε χρόνο. Αξίζουν θερμά συγχαρητήρια στο ακούραστο Διοικ. Συμβούλιο το οποίο αποτελείται από τον πρόεδρο Γρηγόρη Πανηγύρη, τους αντιπροέδρους Γιάννη Γκάρσο και Χρήστο Γκάρσο, τον Γεν. Γραμ. Θεόδωρο Τέλη, τον Ειδικό Γραμ. Απόστολ. Γκαράβη, τον Ταμ. Νίκο Λέτσο, την υπεύθυνη Δημ. Σχέσεων Φιλάνθη Δρόσο, την Κοσμητορά Γεωργία Γιαννακάκη και τους Συμβούλους Κων. το Τσούκα και Περικλή Βασιλείου.

ΔΕΣΠΟΤΙΚΟΤΙΚΑ ΝΕΑ

Πρόσφατα η Πανεπειρωτική Συνομοσπονδία θράβεσε τους διατελέσαντες πρόδρους και συμβούλους αυτής. Ανάμεσα τους ήταν και ο συγχωριανός μας πρόεδρος της Αδελφότητας κ. Πέτρος Φίλης, ο οποίος ήταν ένας από τους πρωτεργάτες της Πανεπειρωτικής.

Θερμά συγχαρητήρια στη συγχωριανή μας και ταμία της Αδελφότητάς μας Κα Χρυσανθή Κακαϊδή Τσιλικά που πρόσφατα χάρις στις ικανότητές της ανέλαβε καθήκοντα διευθύντριας στο υποκατάστημα Τράπεζας Πίστας Νέας Σμύρνης.

Ευχόμαστε και εις ανώτερα. Όλοι οι Δεσποτικοί ανταπόδω στις 13 του Φλεβάρη στο κέντρο διασκέδασης «Σκάρος» για το ετήσιο γλέντι μας. Θα μας διασκεδάσει το περίφημο συγκρότημα του Σταύρου Καψάλη.

Γ.Ε.

ΠΡΟΑΓΩΓΗ ΣΥΜΠΑΤΡΙΩΤΗ

— Ο Αετοπετρίτης κ. Γρηγόριος Μ. Μηλιώνης με σχετικό Π.Δ. προήχθη στο βαθμό του Α-συνόμου Α' (ταχ) (ρχης) από 1—12—1987.

— Ο Γ.Μ.Μ. είναι ο ερευνητής-ιστορικός που έγραψε για την Αρχαία Έλυμα (πόλη που ευρίσκειτο όπου και το σημερινό Κασοδίον). Συγχαίρουμε τον αγαπητό συμπατριώτη και του συγχωριανό κ. ανώτερα.

Η ΕΝΟΠΙΟΝΣΗ ΤΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ

Με την ενοποίηση των Κοινοτήτων εμάς που έχει προωθηθεί το κράτος και που τα χρονικά περιθώρια λιγοστεύουν για την πραγματοποίησή τους δημιουργούνται διάφορα προβλήματα στις Κοινότητες και φόβοι στους κατοίκους λόγω άγνοιας θα έλεγα ή λόγω συναισθημάτων.

Είναι λογικό να δημιουργούνται τέτοιου είδους αισθήματα, όπως είναι λογικό να υπάρχουν κι' αντιδράσεις.

Όμως, ίσως πρέπει να δούμε τα πράγματα με άλλο μάτι, να γίνουμε πιο ψυχροί και να αναρωτηθούμε αν μπορούν να επιδιώκουν μόνο τους τα χωριά μας ή με σύμπραξη αυτών και μάλιστα τώρα που οι νέοι είναι ελάχιστα που οι γερνόντες μας αποχαιρετούν.

Η επιστροφή των συνταξιούχων είναι αρνητική για την τήρηση των χωριών μας, η μίσση θα χάσουμε τίποτα απ' αυτά που μας ανήκουν ή μήπως πάλι ελπίζουμε σε κάτι ουσιαστικό, μόνο τους τα χωριά.

Όλα αυτά ας μας προβληματίσουν κι ας δώσουμε μια απάντηση αφήνοντας τους συναισθηματικούς παράγοντες που σε τελική ανάλυση δεν αλλοιώνει το αποτέλεσμα της ουσίας.

Ίσως υπάρξει κάποιος παραγωνισμός μίας Κοινότητας λόγω γεωγραφικής θέσης. Αυτό πράγματι είναι ένα σοβαρό θέμα που θα πρέπει να βρει τη λύση του.

Μετα από την καλή θέληση συνεργασίας και λειτουργίας των Κοινοτήτων, αν θέλουμε να πετύχουμε στο έργο του ο νεοσύστατος Δήμος.

Πάντως αργά ή γρήγορα θα υπολογιστεί αυτή η απόφαση του Κράτους και όσο πιο γρήγορα το συνειδητοποιήσουν οι Κοινότητες τόσο το καλύτερο γι' αυτές.

Ακόμα καλύτερα θα είναι τώρα που τους δίδεται η ευκαιρία να διαπραγματευτούν με τις κοινότητες μπορούν να συνεργαστούν, πάντα μέσα σε κοινό γεωγραφικό χώρο.

Πιστεύουμε πως αξίζει η ανάλογη σοβαρότητα και προβληματισμός γιατί η όποια απόφαση που θα παρθεί θα είναι καθοριστική για το κάθε χωριό ειδικά για τα Κοιν. Συμβούλια που πρωτοστατούν σ' αυτές τις ενέργειες.

Π. ΜΠΟΥΡΑΤΖΗΣ

ΤΡΑΓΙΚΟ ΑΤΥΧΗΜΑ

Πρώι των Χριστουγέννων στο 9 χιλιόμετρο του Εθνικού δρόμου Ιωαννίνων - Ηγουμενίτσας αυτοκίνητο που οδηγούσε ο Δημήτρης Τζώρτζης 26 χρονών από το Κασοδίον έφυγε από την πορεία του με αποτέλεσμα να σκοτωθεί καθώς και ο συνεπιβάτης του Αποστόλος Ζάκας από την Καρύτσα Ιωαννίνων.

Ο Εκπολιτιστικός Σύλλογος Κουρνοραχτών θα κόψει την πίττα του στις 31 Ιανουαρίου 1988 ημέρα Κυριακή και ώρα 6 απογευματινή στην αίθουσα της Συντεχνίας Αρτοποιών Αθηνών οδός Χαριλάου Τρικούπη 18, 4ος όροφος.

Η ΠΙΤΤΑ ΤΟΥ ΗΠΕΙΡΩΤΗ

Στις 7 Φεβρουαρίου, στο Στάδιο Ειρήνης και Φιλίας θα κοπεί η πίττα του Ηπειρώτη.

Θα συμμετάσχουν όλο το Ηπειρωτικό καλλιτεχνικό δυναμικό και Ηπειρωτικά χορευτικά συγκροτήματα.

Η Αδελφότητα Αετοπετρών θα συμμετάσχει με δύο χορευτικούς ομίλους.

Πληροφορίες για εισιτήρια στην Π.Σ.Ε. Τηλέφωνα : 32.43.281 — 32.43.822.

ΧΟΡΟΕΣΠΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΙΩΤΩΝ

Σάββατο 5 Μαρτίου 1988

στο κοσμικό Κέντρο

ΘΕΟΦΙΛΟΣ

1. Μελά 11 — Άγιοι Ανάργυροι

Ώρα έναρξης 9.30 μ.μ.

Για περισσότερες πληροφορίες στα μέλη του Δ. Σ.

Η ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΦΩΤΕΙΝΟΥ πραγματοποιεί την ετήσια χοροεσπερίδα της στις 13 Φεβρουαρίου ημέρα Σάββατο και ώρα από 8 το βράδυ μέχρι το πρωί.

Θα εορτασθεί και η συμπλήρωση 90 χρόνων από την ίδρυση της 90 ολόκληρα χρόνια δημιουργικής πορείας. Θα κοπεί επίσης και η πρωτοχρονιάτικη πίττα.

Η εκδήλωση θα γίνει σε γνωστό κέντρο με τιμές α λα κάρτ, (όχι ντάμπλ - ντότ). Για περισσότερες πληροφορίες στα τηλέφωνα : 77.70.713 (Ευάγγελος Μηλιώνης), 64.20.437 (Γιάννης Ψυγκας), 77.81.282 (Βασίλης Κατσούλης).

Προσκαλούνται όλοι οι συγχωριανοί και φίλοι του χωριού μας για μία αξέχαστη πατριωτική βραδιά.

ΤΙΜΟΥΜΕ ΤΗΝ ΠΑΡΑΔΟΣΗ

Μια ξεχωριστή βραδιά ζήσαμε όλοι μας την 28 Νοεμβρίου 1987 στο κέντρο «ΣΚΑΡΟΣ» σε μια ζεστή εκδήλωση που δόθηκε για να τιμήσουμε τον ακούραστο εργάτη και συνεχιστή της λαϊκής παραδόσεως των ηθών και εθίμων της Ηπείρου παπα - Χρήστου Μάτσια, πατέρα του εξίσου ακούραστου δασκάλου Κων. του Μάτσια του χορευτικού συγκροτήματος του Ηπειρωτικού Συνδέσμου Πειραιώς.

Στην τόσο ευχάριστη αυτή βραδιά οι πιο μεγάλοι από μας έζησαν στιγμές που θυμίζαν τα χρόνια που έζησαν όλα χωριά τους ξένοιαστα από το άγχος και την αποξένωση που επικρατεί στην πόλη, και οι νέοι με την σειρά τους πήραν μια γεύση από ήθη τα έθιμα και τα παραδοσιακά τραγούδια της αγαπημένης πατρίδας των πατέρων μας και δική μας, της «Ηπείρου».

Σ' αυτήν την όμορφη και οικογενειακή βραδιά μέσα σ' ένα κλίμα ηπειρωτικής ζεστασιάς συνέβαλαν για την ολοκλήρωση της τα 5 χορευτικά του Ηπειρωτικού Συνδέσμου Πειραιώς, που χορεύαν χορούς από διάφορα μέρη της Ηπείρου (Πογωνίου, Δερόπολης, Ζαγορίου κ.τ.λ.), ο συμπολιτής, Ζαγορίου κ.τ.λ., ο συμπολιτής της τραγουδιστής Ελευθέρας Κωνσταντίνου με την διεύθυνση του κέντρου «ΣΚΑΡΟΣ» και η παρουσία του παπα - Χρήστου προς τιμή του οποίου δόθηκε η τιμητική αυτή βραδιά.

Αξίζει να τιμήσει τους ανθρώπους αυτούς που συμβάλλουν στη συνέχισή της παραδόσεως του τόπου μας.

Δεν αρκεί όμως μόνο να τους τιμήσει αλλά πρέπει και να τους μιμηθούμε καθένας με τον τρόπο του, ενώ παράλληλα ζητούμε να μην μένει έξω απ' την προσπάθεια αυτή και η πολιτεία μας, για να διατηρήσουμε τη λαμπρότητα της πατρίδας μας με όλα αυτά τα ωραία ήθη και έθιμα που χιλιάδες ξένοι τα θαυμάζουν κι έρχονται εδώ για να τα γνωρίσουν και να τα ζήσουν μαζί μας για λίγο.

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ Ι. ΚΟΝΤΟΥΛΗ
εκ Φωτεινού Ιωαννίνων
Μέλος του Χορευτικού
Ηπειρωτικού Συνδέσμου
ΠΕΙΡΑΙΩΣ

ΕΓΚΑΙΝΙΑ ΠΙΤΣΑΡΙΑΣ

Έγιναν τα εγκαίνια ενός νέου καταστήματος στο Κεφαλάρι της Κηφισιάς.

Ο Λεωνίδας Μπιλιρής με πολύ κόπο και αρκετό μεράκι άνοιξε μια ζεστή γωνιά όπου προσφέρεται πίτσα, μακαρονάδα, παγωτό ή κι ένα καφέδάκι.

Στον αγαπητό Λεωνίδα που σημειωτέον είναι γαμπρός του Αετοπετρίτη Γεωργίου Τσαμπούρη ευχόμαστε καλές δουλειές και υγεία.

Η επωνυμία του καταστήματος λέγεται «ΤΟ ΡΟΔΟΝ» και βρίσκεται οδός Φιλαδέφειας και Χαριλάου Τρικούπη.

ΠΕΘΑΝΕ Ο ΚΩΣΤΑΣ ΛΑΖΑΡΙΔΗΣ

Στις 17 Οκτωβρίου του 1987 πέθανε στο Κουκούλι Ζαγορίου ο συγγραφέας, ερευνητής, ιστορικός και λαογράφος Κώστας Λαζαρίδης. Τέτοιες απώλειες αναθεωρούν την «Ηπειρο». Όλος σχεδόν ο Ηπειρωτικός τύπος ανάφερε για τον θάνατο του δασκάλου Κώστα Λαζαρίδη. Για τον ενδιαφερόμενο αναγνώστη θα βρει χαρακτηριστικά κείμενα για τη ζωή και το έργο του αξιωματικού στο περιόδιο «ΤΟ ΖΑΓΟΡΙ ΜΑΣ» φύλλο Δεκεμβρίου 1987.

ΚΙ ΕΚΛΑΨΕ Ο ΚΑΛΑΜΑΣ

Αφιέρωμα στο αδικημένο μας παλλικάρη Δημήτρη Κων. Ψύχα που σκοτώθηκε στις 3(6)87 στα Αρμόλια Χίου που υπηρετούσε τη θητεία του.

6 Ιουνίου, οι πόρτες του καλοκαιριού ορθάνοιχτες κι ο ήλιος χορευτής και λυράρης μας προσκαλούσε στο γλέντι του.

Οι θάλασσες και τα ποτάμια φορούσαν νυφιάτικες φορεσιές, γαλάζιες και λευκές νταντέλες σ' ακροποταμιές κι ακρογιάλια. Η ψυχρή πανηγύριζε κι ο γυρισμός στα χωριά ήταν στ' όνειρο π' άναβε φλόγες στις ψυχές, ο νόστος ήταν άγγελος που κέρναγε τους χωριανούς ρακί κι απάντοχό. Τότε ήρθε ο χαμός του Δημήτρη σαν άγρια χειμωνιάτικη καταιγίδα, σάρωσε ο πόνο τις καρδιές μετά τις κομμάτισε και τις πέταξε στους ανέμους.

Άλλος ένας φαντάρος νεκρός. Άλλη μια φωνή παληκαριού θαμμένη γέμισαν τα στρατόπεδα τρέλλα και θάνατο στις μέρες μας κι είναι θεόρατα τα ερωτηματικά της ΕΙΡΗΝΗΣ. Όταν οι μάνες στέλνουν τα παιδιά τους στο στρατό αντί για περηφάνεια νοιώθουν φόβο, γιαι;

Η πειθαρχία μου λεν, εγώ συμφωνώ! Ώς ομορφότερη είναι αναγκαία και αρμόζουν σε καλύτερες ψυχές και είναι απαραίτητη για τους φρουρούς των συνόρων, όμορφες ποιά πειθαρχία; Την πειθαρχία της τρέλλας; του εξευτελισμού της προσωπικότητας; της ταπεινώσης; Όταν το κάθε άτομο έχει ιδιαιτερότητα και ευαισθησία, κι αυτό το υπογράφουν όλοι οι επιστήμονες του κόσμου, τότε αντί για καλύτερους πολίτες φτιάχνουμε σκλάβους και παρανοϊκά αρρωστημένα ανθρώπια; Τι φταίει;

Το Σούλι στάθηκε απόρρητο κάστρο με σιδερένιους πολέμιους που γυμνάζονταν σκληρά από αγάπη για ένα λεύτερο Σούλι. Εκεί γεννήθηκαν στρατιώτες περήφανοι κι όχι δούλοι και η Αθήνα που δεν είχε κατ' εσχόλη στρατι-

ωτικό καθεστώς και σκληρά-δα ήταν αήττητη, το λεν οι Σαλαμίτες. Η φιλοπατρία του Έλληνα σε ώρες ανάγκης τον κάνει ήρωα και μεγαλουργεί, αυτό το έδειξε και στο 1821 και στο 1940 και στην Αντίσταση που γίναν πρωτοκαπετάνιοι άνθρωποι που δεν είχαν καμία σχέση με το στρατό από ύψιστο χρέος στην πατρίδα.

Τώρα έχουμε Ειρήνη τα δυό χρόνια στρατού εξακολουθούν να βαθαίνουν τ' αγόρια μας. Δύο χρόνια καψόνια, αγκαφίες προβλήματα και πινακίδες στην εργασία. Όταν γυρίζουν οι νέοι έχουν όλοι κάτι πελώρια απλανή μάτια, βλέπουν ίσκιους στο μέλλον και είναι δύσκολη η προσαρμογή κι άλλοι γυρίζουν ξεκουρητισμένα, αποσυντονισμένα άτομα. Τι φταίει;

Έχουμε θέβαια κοινωνικά προβλήματα, η αγριάδα μεγαλώνει, μας ζώνει, η θια κλοφορεί αδέσποτη. Το άτομο σήμερα πνίγεται στη λέξη «ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ» είναι κανόνας ζωής.

Θέλουμε διάλογο. Ακούει παντού ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ. Η είναι απαραίτητη για τους δημοκράτες πολιτικούς, ελευθερία ατόμου. ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ. Η μορφή λέξη υψώνεται βουνό σιδερένιο που συνθλίβει. Συρματοπλέγματα κι απαγορευτικές πινακίδες με το σωρό. Ένα στρατόπεδο ανοίγει διάπλατα το στόμα του έτοιμο να μας καταπιεί κι εμάς και τα παιδιά μας.

Τι επιτέλους απαγορεύεται; Η ανόσια, η ζωή, η ανατολή του ήλιου;

Ποιός την απαγορεύει και γιατί;...

ΑΝΝΑ ΜΠΟΥΡΑΤΖΗ Σ.Σ. Το κείμενο συνοδεύεται από 5 ποιήματα. Καταχωρώ όμως σήμερα δύο και στο επόμενο τα υπόλοιπα.

ΔΗΜΗΤΡΗ - ΔΗΜΗΤΡΗ...

Έντυσαν το Δημήτρη στο χακί τον έστειλαν σ' έναν άγριο γκρεμό να δέσει τον άνεμο να τον κάνει αρνί για των παραφρόνων το τραπέζι. Θα λες πάντοτε ναι. Θάσαι ιδανικός στρατιώτης σβύσε τη γνώση, πνίξε τη φωνή. Είμαι Θεός, σε διατάζω. Ο Χάρος είχε φρένα για το λοχαγό.

Έκλαψε ο Καλαμάς σαν έμαθε απ' τη θάλασσα το μαντάτο. Είναι δικό μου το κρίνο το πότισαν οι χούφτες μου δροσιά όταν πρωτάκουσα το γέλιο του να συντροφεύει τα νερά μου. Ποιός μου το σκότωσε! και γέμισε το σώμα μου αίμα και πόνο Ποιός μου το σκότωσε!...

ΕΝΑΣ ΑΝΤΡΑΣ

Στρώστε τραπέζια μανάδες. Στρώστε κρεβάτια νυφιάτικα. Δε σώνεται η ζωή με μοιρολόγια με λιβάνια και μαύρα σκουτιά. Δε σώνεται η ζωή με καντήλια πάνω σε θεόκουφα μάρμαρα, όταν ο κίνδυνος παραμονεύει τα παιδιά μας με χίλια πρόσωπα και τα θερίζει. Όταν η τρέλλα ρουφά το νερό του μυαλού περιφέρονται στάχτες κι' ερείπια αντί για λάμψεις.

Έτσι θα χτίσουμε το σύριο; Με χάρτινα λόγια και χάρτινα σώματα; ή μ' ατσάλινα μπράτσα και συνειδήσεις περήφανες που θα κρατούν θερμότητες;

Αν τραγγαλίσουμε τα ποτάμια Αν η αδέσποτη τρέλλα φυλακίσει ήλιο και σύννεφα, η δίψα κι ο θάνατος θα διαφεντεύει τη χώρα. Σε κατάφερν' γη δε φυτρώνει το σπέρμα κι ούτε μήτρα στεγνή λουλουδιάζει.

ΑΝΝΑ ΜΠΟΥΡΑΤΖΗ



ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ

— Στις 2 Νοεμβρίου η ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΠΑΠΠΑ (θυγατέρα του Γιώργου Λέκκα από την Κουρνόραχη) γεννήσε 2 κορίτσια (δίδυμα).

— Στις 4 Ιανουαρίου η ΠΑΠΑ ΣΥΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΚΑΚΑΓΔΗ γεννήσε κορίτσια.

Ευχόμαστε στους ευτυχείς γονείς να τους ζήσουν.

ΑΡΡΑΒΩΝΕΣ:

— Στις 25(12)87 η Αναστασία Αϊδελή, εγγονή του Κων(ν) Μπουρατζή έδωσε υπόσχεση γάμου με τον Δημήτρη Κοθούλα από το Αγρίνιο.

ΓΑΜΟΙ

— Στις 23 Δεκεμβρίου και στο Δημαρχείο μέγαρο του Γ. Μηττού παντρεύτηκαν ο ΚΩΣΤΑΣ Π. ΣΠΑΝΟΣ (από το Κοκκινοχώρι) και η ΒΙΚΤΩΡΙΑ ΣΥΡΙΓΟΥ.

— Στις 26 Δεκεμβρίου και στην εκκλησία Αγίας Μαρίας (Ανθούπολη) παντρεύτηκαν ο Αλεοπετρίτης ΚΩΣΤΑΣ ΣΟΦΙΑΝΟΣ (γιός της Ελένης το γένος Κώστα Τσαμπούρη) και η ΟΥΡΑΝΙΑ ΧΡΟΝΑΚΗ.

— Στις 26 Δεκεμβρίου και στην εκκλησία του προφήτη Ηλία (Παγκράτι), παντρεύτηκαν ο ΣΤΑΘΗΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ και η ΛΕΤΤΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ (θυγατέρα Κώστα Οικονόμου Αετοπετρίτη).

— Στις 26 Δεκεμβρίου στην Αθήνα έγιναν οι γάμοι του ΚΩΣΤΑ ΠΑΚΟΥΜΙΔΗ και της ΕΛΕΝΗΣ ΒΟΥΤΣΙΚΑ (θυγατέρα Θεοχάρη Βούτσικα Δεσποτικώτη).

Ευχόμαστε στα παραπάνω ζευγάρια να ζήσουν ευτυχισμένα ΘΑΝΑΤΟΙ

— Στις 13 Νοεμβρίου πέθανε στην Αθήνα ο ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΡΗΤΙΚΟΣ σύζυγος της Αικατερίνης το γένος Αθανασίου Κασκάνη (Κουρνόραχη).

— Με το τέλος του χρόνου που πέρασε πέθανε στην Αγ. Βαρβάρα η ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΘΕΜΕΛΗ (Αετοπετρίτα), ετών 93.

— Με το τέλος του χρόνου που πέρασε πέθανε στα Αμπελάκια Σαλαμίνας η ΦΩΤΕΙΝΗ σύζ. ΔΗΜ. ΝΟΥΣΗ (Αετοπετρίτα) ετών 73.

Συλλυπούμεθα τους οικείους των αποθανόντων.

ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ

— Συλλυπούμεθα τον Γιώργη Τζωρτζή για τον τραγικό θάνατο του γιού του Δημήτρη. ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΑΛΑΜΠΟΚΙΑΣ ΑΕΤΟΠΕΤΡΑ

— Εύχομαι όπως ο Θεός αναπαύσει την ψυχή του αείμνηστου γαμπρού μου Γεωργίου Κρητικού.

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΤΖΑΚΟΥ

το γένος Αϊδαν. Κασκάνη

ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ

Στις 7 Φεβρουαρίου η μέρα Κυριακή ώρα 9.30' και στην εκκλησία της Αγίας Ελεούσας στην Αγία Βαρβάρα θα τελέσουμε 40' θήμερο μνημόσυνο υπέρ αναπαύσεως της ψυχής της. ΕΥΑΓΓΕΛΙΑΣ ΘΕΜΕΛΗ

Παρακαλούμε τους συγγενείς, συγχωριανούς και φίλους να συμμετάσχουν. Τα παιδιά της Τα εγγόνια και δισέγγονα

ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ

Στην αγαπητή μας Ευαγγελία Παππά, υπάλληλο του Υπουργείου Γεωργίας, που έγινε μητέρα 2 δίδυμων κοριτσών. Ευχόμαστε να τους ζήσουν. Ο.κορ. Παναγ. Αλκ. Τσιάνδου

ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ

Στον αγαπητό μας φίλο και συνεργάτη στην έκδοση του ΠΑΛΜΟΥ Νίκο Κακαϊδή καθώς και στην αγαπητή γυναίκα του Λία ευχόμαστε να τους ζήσει το νεογέννητο κορίτσια.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΕΛΛΗΝΗΣ ΠΑΝ. ΜΠΟΥΡΑΤΖΗΣ ΒΑΓΓΕΛΗΣ ΜΑΝΟΣ

ΑΝΤΙ ΣΤΕΦΑΝΟΥ

— Για το θάνατο του γαμπρού του χωριού μας Γεωργίου Κρητικού που πέθανε στην Αθήνα και που την κηδεία του παρακολούθησε σύσσωμο το Δ.Σ. του συλλόγου Κουρνόραχων ο ΣΠΥΡΟΣ ΛΩΛΗΣ πρόεδρος στον Σύλλογο το ποσό των 5.000 δραχ. αντί στεφάνου.

ΟΙ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ

ΔΑΠΣΤΙΛΟΣ Αντ. Ντούρας (Κάτω Λάδβανη) Δαμπρινή Σιαμούτα (Καλλιθέα), Μαργαρίτα Κασούρη (Καλλιθέα), Δημήτριος Ελάνης (Κολωνός), Νικόλαος Φωτίου (Βύρωνα), Θεόδωρος Βάτσος (Γαλάτσι), Βασίλειος Γιαννακός (Αχαρνές), Τασία Κολίση (Μαρούσι), Ζήσης Αναγνωστόπουλος (Άνω Λύσια), Ελένη Γκίνας (Παγκράτι), Ηλίας Τζωρτζής (Βύρωνα), Κων(ν)ος Μάνης (Χαλάνδρι), Πολυξένη Κολοβού (Πειραιάς), Ελένη Κολοβού (Πειραιάς), Νίκος Ράλλης (Μοσχάτο), Σπύρος Ζέκος (Αγ. Βαρβάρα), Χρήστος Έξαρχος (Παγκράτι), 3.000 για 3 χρόνια, Κων(ν)ος Καπώνης (Παγκράτι), Απόστολος Κουρής (Πατήσια), Σπύρος Γιάζικας (Παγκράτι), Κων(ν)ος Γιαννακός (Περιστέρι), Κων(ν)ος Μαντζός (Αθήνα 2.000 γα 2 χρόνια), Δημήτριος Σπανός (Πειραιάς), Μιχάλης Μηλιώνης (Αθήνα 2.000 γα 2 χρόνια), Ελένη Μηλιώνη (Αγία Παρασκευή 2.000 γα 2 χρόνια), Μαρίας Γαρόφα (Αγ. Παρασκευή), Ιωάννης Δρόλιας (Καλλιθέα), Λάζαρος Τσιτόνης (Νίκαια), Άννα Μπουρατζή — Θωδία (Αμπελόκηποι), Βασίλης Γρίβας (Αιγάλεω), Βασίλειος Μπαχός (Παλατιανή), Χρήστος Μηλιώνης του Κων(ν)ου (Αγ. Δημήτριος), Γεώργιος Λιάκος (Περιστέρι) 2.000 γα 2 χρόνια, Παπαγιώτης Παπαγεωργίου (Περιστέρι) 2.000 γα 2 χρόνια, Βασίλης Τζάκου (Περιστέρι), Αικατερίνη Κρητικού (Περιστέρι), Βασίλης Μανούσης (Δεσποτική), Βασίλης Δημάδης (Ν. Λιόσια), Δημ. Κακαϊδής (Δεσποτική), Αντώνιος Κακαϊδής (Ν. Σμύρνη), Παύλος Μανόπουλος (Αθήνα), Θεόδωρος Γκολέμη (Πειραιάς), Ελευθερία Μηλιώνη (Αθήνα), Αθηνά Δημητρίου (Πειραιάς), Δαμπρινή Γκίνα (Δεσποτική), Τρύφων Κακαϊδής (Δεσποτική), Μάνθος Βουρελάς (Πάργα 2000 γα 2 χρόνια), Νικόλαος Τσεκούρας (Άγιος Δημήτριος 2000 γα 2 χρόνια εκ των οποίων ο ένας είναι η συνδρομή 88—89), Αλεξάνδρα Τριανταφύλλου (Πειραιάς), Παναγιώτης Τζαβάρας (Πειραιάς), Παναγιώτης Πρόδραζανός (Παγκράτι).

Λάβαμε τις συνδρομές σας και σας ευχαριστούμε πολύ. Όπως γράφουμε και παραπάνω ο κ. Νικόλαος Τσεκούρας πλήρωσε και την συνδρομή του 89. Πολλοί αναγνώστες μας δεν πλήρωσαν ακόμη τον πρώτο χρόνο. Εμείς δέβαινα ότι μόνο από αμέλεια. Περιμένουμε την συνδρομή τους.

Εσείς στείλτε τη συνδρομή σας;

Επιστολές



Αθήνα 14(12)87 Αγαπητέ μου κ. Κώστα Μάνο

Σε χαίρετώ. Μου θυμίζεις περασμένα χρόνια αξέχαστα. Σ' ευχαριστώ δια τα καλά σου λόγια και δια την αναγνώριση.

Έκαμα το καθήκον μου, όπως και κάθε γιατρός θα το έκανε. Με ικανοποιεί ιδιαίτερα, το ότι προσέφερα τις υπηρεσίες μου εις την ιδιαιτέραν μου πατρίδα, όπου γεννήθηκα και έζησα τα παιδικά μου χρόνια.

Με εκτίμηση και αγάπη ΧΡΗΣΤΟΣ ΔΗΜ. ΛΩΛΗΣ

Σ.Σ. Σε πολλές δεκάδες ανήλθαν τα τηλεφωνήματα που πήρα με από αναγνώστες για να μας πουν ότι συγκινήθηκαν από τα γραφόμενα για το γαμπρό κ. Χρήστο Λώλη. Πολλοί θέλουν να μας διηγηθούν διάφορα περιστατικά από την ιατρική του δικήν.

Παρακαλούμε τους αγαπητούς αναγνώστες να μας κατανοήσουν. Θέλουμε πάρα πολύ αυτές τις ιστορίες αλλά είναι δύσκολο να τις δεχθούμε από το τηλέφωνο. Τους παρακαλούμε να τις γράψουν, να μας τις στείλουν και να τις καταχωρήσουμε όλες μαζί.

Αγαπητέ «ΠΑΛΜΕ»,

Από καρδιάς σου εύχομαι για τον καινούριο χρόνο 1988 κάθε επιτυχία. Η Β' περίοδος της έκδοσης να μην σταματήσει ποτέ. Όσο για τον εκδότη - Δευθυντή Βαγγέλη Γ. Μάνο και την συντακτική Επιτροπή Νίκο Τρ. Κακαϊδή, Παναγιώτη Δημ. Μπουρατζή και στον αγαπητό και φίλο γερό πατριώτη Παναγ. Γ. Μάνο καθώς και στον προϊστάμενο του τυπογραφείου και στους εργαζομένους σ' αυτό για την έκδοση του «ΠΑΛΜΟΥ» χρόνια πολλά, κάθε ευτυχία και να περάσει το 1988 ειρηνικά και υγεία σε όλες τις οικημένειές τους.

Σε όλους τους πατριώτες που ζουν σε όλο τον κόσμο και σε αυτούς που ζουν στην περιοχή Κασσιδιάρη εύχομαι υγεία και ποτέ να μην ξεχνάμε τα χωριά μας.

Συμπατριώτες ο «ΠΑΛΜΟΣ» είναι η εφημερίδα που μας ενώνει. Κάνω έκκληση σε όλους να την παίρνουμε να την διαβάζουμε να γράφουμε σ' αυτή και να μην ξεχνάμε να πληρώνουμε την συνδρομή. Με την ευκαιρία στέλνω κι εγώ την συνδρομή μου.

Αγαπητέ «ΠΑΛΜΕ», εάν δεν κάνω κατάχρηση του πολύτιμου χώρου σου δημοσίευσε τα παρακάτω:

ΚΩΝ(Ν)ΟΣ Γ. ΜΑΝΟΣ

Δεσποτικώτης

Διάβασα στο φύλλο του Οκτώβρη 1987 το κείμενο του Γιώργου Ελάνη. Τον συγχάρω ειλικρινά. Πράγματι είναι απαράδεκτο να έχει ξεχάσει η Πολιτεία τους ευεργέτες της Ηπείρου και ιδιαίτερα τον Δεσποτικώτη Ιωάννη Δομπόλη. Αυτός ο αείμνηστος δεν ήταν μόνο ευεργέτης αλλά και ήρωας που τ' όνομά του θα έπρεπε να διδάσκεται στα Σχολεία μας διότι υπήρξε τόσο πολύ μετρούμενος που ούτε τ' όνομά του ζήτησε να γραφεί κάπου.

Εάν δεν έδινε τα χρήματα ο Δομπόλης δεν θα γινόταν το Πανεπιστήμιο τουλάχιστον εκείνη την εποχή. Και οι μεγάλοι πόλεις μας είναι γεμάτες με πλατείες και δρόμους που φέρουν ονόματα Βασιλικά. Το όνομα του Δομπόλη είναι γραμμένο σε κάποιο διάδρομο του Πανεπιστημίου. Αν όμως ρωτήσεις τους φοιτητές θα σου δηλώσουν αγνοία. Α! έγινε και μια γεροί υιοθεσία. Το Πανεπιστήμιο υιοθέτησε το Δεσποτικό. Είργειες για καλαμπόρι της στιγμής.

Ουσία τίποτε. Άραγε υπάρχει σε κάποιο δρόμο ή πλατεία το όνομα Δομπόλης; Τουλάχιστον κάτι θα ήταν και αυτό.

ΚΩΝ. Γ. ΜΑΝΟΣ

ΣΗΜ. ΕΚΔΟΤΗ: Βέβαια μια

απλή ονομασία δρόμου δεν λέει και πολλά πράγματα αλλά για την ιστορία αναφέρω ότι στην Αθήνα υπάρχει στο Παγκράτι μ' όδους Δομπόλη καθώς και στη Θεσσαλονίκη με τιν ίδιο τοπωνύμιο. Στα Γιάννενα υπάρχει μια οδός Δομπόλη αλλά εκεί τουλάχιστον υπάρχει σε παρένθεση η λέξη ευεργέτου. Αυτά τουλάχιστον δόξα στον Ταχυδρομικό Κατάλογο των Ταχυδρομικών κωδίκων.

ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΑΕΤΟΠΕΤΡΑΣ

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Το Διοικ. Συμβούλιο της Αδελφότητας ευχαριστεί θερμά τους άμεσα στενούς συγγενείς του αείμνηστου συγχωριανού μας ΚΩΣΤΑ ΚΩΣΤΟΓΛΑ που εκπλήρωσαν την επιθυμία του, όπως με τις απομεινάδες οικονομίες του, δωρήθηκε στην Αδελφότητα δίδακτρή για τις ανάγκες της.

Η δίδακτρή (έπιπλο) τοποθετήθηκε ήδη στο γραφείο της Αδελφότητας.

Στις σελές του χορευτικού μας ομίλου προσετέθηκαν και 5 αντρικές αποτελούμενες από μπουρατζάνα γιλέκο, πουκάμισο κ.ά. Τις προσέφεραν στην Αδελφότητα μας ο κ.κ. Αλεξάνδρα Τριανταφύλλου και Ελένη Τσαμπούρη σε μνήμη των αείμνηστων πατέρων τους Αναστασίου Ζόγγαρη και Αναστασίου Μηλιώνη.

Το Δ.Σ. της Αδελφότητας τις ευχαριστεί πολύ.

Επίσης ευχαριστεί θερμά την συγχωριανή μας ΚΑ ΛΑΜΠΡΙΝΗ ΣΠ. ΜΗΛΩΝΗ για την δωρεά στην ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ενός και σε πολύ καλή κατάσταση ξύλινου κλασικού τύπου νοαφείου για την συμπλήρωση του εξοπλισμού σε έπιπλα του γραφείου της Αδελφότητας.

Για το Δ.Σ. Ο Πρόεδρος ΚΩΣΤΑΣ ΚΑΠΩΝΗΣ

ΟΙ ΑΝΑΓΝΩΣΤΕΣ ΜΑΣ ΕΚΦΡΑΖΟΝΤΑΙ

ΑΓΑΠΗΣ

ΤΟΝ ΚΑΣΙΔΙΑΡΗ

Αγάπησα πολύ μέσα από την ψυχή το δουνό του Κασσιδιάρη που έχει περίσσια Χάρη από την μια άκρη ως την άλλη. Με τις μαγεμένες κορυφές με τα κρυσταλένια νερά που χύνονται όλα ως στην Καλαμά. Γεννάει παλληκάρια που δουλεύουν σ' όλη την Ελλάδα και γυναίκες σαν μαργαριτάρια λουλουδιές και καλές νοικοκυρές μεγάλους Δωρητές από το Δεσποτικό σταχιστή και ιδρυτή του πανεπιστημίου Αθηνών Γιάννη Δομπόλη που για αιώνες θα θαυμάζουν όλοι. Βράζει καλλιτέχνες μουσικιστές καλούς οργανοπαίχτες με τους Αφούς Χαλκιά και άλλους από τον Καλαμά. Τα καλύτερα βιολιά έρχοι και τον Καναδά τον Περικλή Χαλκιά γιέ σου Κασσιδιάρη με την περίσσια Χάρη. ΓΙΑΝΝΗΣ ΔΡΟΜΙΑΣ Δεσποτικώτης

ΥΔΡΟΓΕΩΛΟΓΙΚΗ ΕΡΕΥΝΑ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΑΕΙΟΠΕΤΡΑΣ ΔΩΔΩΝΗΣ ΝΟΜΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Υπό του ΚΩΝ/ΝΟΥ Α. ΚΟΚΚΑ
Γ Ε Ω Λ Ο Γ Ο Υ

(Συνέχεια απ' το προηγούμενο)
1.1.5. ΑΝΩΤΕΡΟ ΣΙΕΝΩΝΙΟ

Ασβεστολιθική, μικροαυτοπαταγική, συμπαγής, με θραύσματα Ρουδιστών και ασβεστολίθου σιφροί, ανοικτόχρωμοι, καλά στρωμένοι.

Μνηματοφόρα : ORBITOIDES MELIA SP, CAPHALOCYCLUS, LEPIDORBITOIDES SP, ETC. Το πάχος του σχηματισμού είναι περίπου 60 μέτρα κοντά στην Ιερομνήμη.

1.1.6. ΠΑΛΑΙΟΚΑΙΝΟ — ΗΦΚΑΙΝΟ

Ασβεστολιθική υπολιθογραφική σε λεπτές τράπεζες με G LOBITERINES, ορίζοντες μικροαυτοπαταγικοί με NUMMULITES, ALVEOLINES και μερικώς ενστρώσεις από πυριτόλιθο που χρονολογούνται από το Παλαιόκαινο (GLOBIGERINA SPP, CLOBURUTALIA SPP.) μέχρι του αν. Ηφκαίνου (SPIRUCULIPUS SP, PELLATISPIRA SP κ.λ.λ.). Το πάχος τους είναι περίπου 100 μέτρα.

1.1.7. ΑΝ. ΜΩΚΑΙΝΟ — ΑΚΟΥΓΙΤΑΝΙΟ

Φλύσχης αδιαίρετος. Εναλλαγές εύκολα κομματιασμένων μαρμαρυγούχων φαμιμύτων και λυωδών μαργών. Παρατηρούνται κοντά στη βάση μερικώς τράπεζες από ασβεστολιθικούς φαμιμύτες και προς τα πάνω εμφανίζονται φαμιμύτες χωρίς κοιλιακή κοιλότητα και με περισσότερο χονδρόκοκκο υλικό. Η μικροσφαιρίδα είναι πολύ πενιχρή. Η ηλιόκλια του προσδιορίστημεν από τους ανωτέρους και κατωτέρους ορίζοντες.

1.1.8. ΑΚΟΥΓΙΤΑΝΙΟ — ΒΟΥΡΑΓΓΑΛΙΟ

Σχηματισμοί Ραδοβίτιου. Εναλλαγές κυανών λυωδών μαργών και ασβεστολιθικών φαμιμύτων οργανοκλαστικών γραμμάτων με FLUTE-CASTS. Λίγες CLOBOTOTALIA OPIMA OPIMA BOLLIE δρύνονται σε οριζμένα σημεία και λείπουν κάτω από το Βουρβυγίλιο, το οποίο επικαλύπτεται με ασφυμνία. Η ηλιόκλια προσδιορίστηκε μεταξύ Αν. Σταμπίου — Ακουτάνιου.

1.1.9. ΒΟΥΡΑΓΓΑΛΙΟ

Σχηματισμοί που αποστέθηκαν μεταξύ προδρόμου και κυρίας τεκτονικής φάσεως. Μάρκες κυανές με τράπεζες μη συνεχείς από μαργακινούς ασβεστολίθους, μερικώς ενστρώσεις από φαμιμύτινες τράπεζες και ορίζοντες από κορυφολιθούς. (Τμήμα από το ΜΙΟΚΥΡΣΙΝΑ CLOBULINA (MICH), CLOBICERINOIDES GR. TRILOBA (REUSS), CLOBUGUADRINA DELPHSCENS (CHAP. PARR ET CULLINS), ETC. Το πάχος του σχηματισμού στην περιοχή μας είναι 600 μέτρα στην ΒΑ πλευρά του συγκλίνου και 1250 μέτρα στη ΝΔ πλευρά του συγκλίνου.

1.1.10. ΠΑΛΕΟΚΑΙΝΟ

Άργιλοι αμμοχύου κίτρινοι, με Γαστερόποδα και αναβαθμίδες από ζοφικά υλικά. Από του

1. ΑΥΒΟΥΤΗ έχουν χρονολογηθεί σαν Πλειοκαινικές στην περιοχή της Κληματαίας.

1.1.11. ΤΕΤΑΡΤΟΓΕΝΕΣ

α) Παλαιές πυριτακές προσχώσεις: παλαιά προσχωσθέντα πυριτόλιθα από θραύσματα πυριτόλιθων και ερυθρογής προσχώμενα από την απασβεστοποίηση ασβεστολιθικών όγκων. Τα επικαλύμματα αυτά είναι μεταγενέστερα του λιμναίου Πλειοκαινού.

β) Κόνοι χορημάτων χερσαίων ποταμών. Σύγχρονα χορημάτα και κορήματα συνενετικά που σχηματίστηκαν στις κλιτύς των ασβεστολιθικών όγκων. Επίσης σύγχρονοι κατακρημνισμοί των αποκρημνισμάτων των ασβεστολιθικών όγκων του Σιενώνιου.

γ) Σύγχρονα προσχώσεις: ποτάμια ή λιμναία προσχώσεις και απ'όψεις ρυακίων.

2. ΤΕΚΤΟΝΙΚΗ

2.1. ΙΟΝΙΟΣ ΖΩΝΗ: Παρουσιάζει πλαστική τεκτονική.

Σεβρά συγκλίνουν και αντικλίνουν διαδέχεται το ένα το άλλο. Πενικά η μεγαλύτερη κινητικότητα οφείλεται στην παρουσία της γύφου. Πολύ συχνά τα αντικλινία και τα σύγκρινα διαχωρίζονται τεκτονικά το ένα από το άλλο με πλάγια ρήγματα ή με επιφάνειες εξιππεύσεως.

Κατά τις διάφορες φάσεις της ορογένεσης προκλήθηκαν με μεταβολές στους σχηματισμούς της περιοχής, το είδος και η έκταση των οποίων ήταν συνάρτηση κυρίως της έντασης των τεκτονικών πιέσεων, της διάρκειας αυτών και της φάσης των πετρωμάτων που έχουν υποστεί τις πιέσεις. Γενικά, τα πιο δύσκαμπτα και μικρότερης πλαστικότητας στρώματα, αντέδρασαν στις έντονες κατακλίσεις, ενώ οι περισσότερο εύκαμπτα και μεγαλύτερης πλαστικότητας πετρώματα στολίστηκαν έντονα.

Έτσι οι ασβεστολίθοι, και οι φαμιμύτες παρουσιάζουν έντονη κατάρρευση, ενώ οι περισσότεροι πλαστικοί σχηματισμοί, όπως ο φλύσχης, οι μάρκες κ.λ.λ. έχουν υποστεί έντονη στολίδωση.

Από τις ηπειρογενετικές κινήσεις, οι οποίες ακολούθησαν τις πυκνώσεις και οι οποίες έλαβαν χώραν μετά την κατάκλιση από τις διαρρήξεις της περιοχής, δημιουργήθηκε έντονο ανάγλυφο στα ασβεστολιθικά ιζήματα του σχετικού ήφους στα ιζήματα του φλύσχου. Ο παράγοντας της διάδρωσης ήταν πολύ σημαντικός, δεδομένου ότι η σημερινή μορφολογία της ερευνηθείσας περιοχής οφείλεται κατά κύριον λόγο στη δράση αυτού του εξωγενή παράγοντα.

(Σ.Σ. Το πρωτότυπο κείμενο συνοδεύεται και από φωτογραφίες οι οποίες δεν αποδίδονται καθαρά στις φωτοτυπίες και ως εκ τούτου δεν δημοσιεύονται).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΕΣ ΚΑΙ ΠΕΡΙΟΔΙΚΑ ΠΟΥ ΛΑΜΒΑΝΑΜΕ ΤΑΚΤΙΚΑ ΤΟ 1987

α) Περιοδικό «ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ». Δελτίο πνευματικής ενημέρωσης. Μηνιαία έκδοση της Ομώνυμης Εταιρείας Διεύθυν. Μυρομυχάλη 7 - 103 76 Αθήνα Τηλ. 36.21.651 — 63.99.783.

β) Περιοδικό «ΧΡΟΝΙΚΑ». Όργανο του Κεντρικού Ισραηλτικού Συμβουλίου της Ελλάδος Διεύθυνση Σουριμλή 2 - 104 39 Αθήνα, τηλ. 88.39.951 Μηνιαία έκδοση.

γ) Περιοδικό «ΤΟ ΖΑΓΟΡΙ ΜΑΣ». Μηνιαία έκδοση. Ιδιοκτήτρια Πατρική - Λαογραφική Εταιρεία Ζαγορίου Εκδότης - Διεύθυντής Κίμων Αθ. Κυριακής. Συντακτική Επιτροπή Κώστας Βαρδύκας, Ευριπίδης Γιαννακός, Στάθης Λαμπρίδης, Γιάννης Νικολαΐδης, Φρίξος Τζιόβας και κα. Λεωνίδας Τσαούσης.

Διεύθυνση: Λόρδου Βύρωνος 21 Ιωάννινα. Τηλ. 0351 — 26.266 και 28.088.

δ) Εφημερίδα «ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ» Μηνιαία έκδοση της Πανεπιστημιακής Συνομοσπονδίας Ελλάδας. Διεύθυνση Κλεισθέων 15 105 52 Αθήνα, τηλ. 32.41.137 και 32.43.281.

ε) Εφημερίδα «ΤΑ ΘΕΟΔΩΡΙΑΝΑ». Μηνιαία έκδοση της Αδελφότητας Θεοδοριανών Αρτα. Διεύθυνση: Κλεισθέων 15 105 52 Αθήνα.

στ) Εφημερίδα «Ο ΑΡΑΧΘΟΣ». 3μηνη έκδοση Πολιτιστικής — Κοινωνικής — Σατιρικής ενημέρωσης της Απανταχορ Κεντρικών Αρτα. Διεύθυνση: Λόδης 22 - Ίλιστα τηλ. 77.50.983.

ζ) Εφημερίδα «Η ΠΡΟΚΟΠΗ ΤΩΝ ΝΕΩΝ ΛΟΙΩΣΙΩΝ». Μηνιαία Ανεξάρτητη Δημοσιογραφική έκδοση αποκλειστική για τα Νέα Λόδια. Εκδότρια Α. Παναγιωτοπούλου, Ατρώς 3 Νέα Λόδια τηλ. 26.19.917.

η) Εφημερίδα «ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΑ ΝΕΑ». Διημερίδα έκδοση του Συλλόγου Πλατανούσας Διεύθυνση, Πειραιώς 4 - 104 31 Αθήνα.

θ) Εφημερίδα «ΕΘΝΙΚΗ ΑΝΤΙΣΤΑΣΙΣ». Μηνιαία εφημερίδα όργανο της Πανελληνίου Ενώσεως Συνδέσμων Εθνικής Αν-

τιστάσεως (ΠΕΣΕΑ) Εκδότης - Διεύθυντής Προκόπιος Διάκος Τζαβέλλα 2 Ιωάννινα. Τηλ. 32.040.

ι) Εφημερίδα «ΕΘΝΙΚΑ ΝΕΑ». Εφημερίδα Εθνικής μάχης και ενημέρωσης που εκδίδεται στην Ηγουμενίτσα από τον Βουλευτή Ηλία Βεζδεδάκη. Τηλ. 23.115 — 22.568.

ια) Εφημερίδα «ΘΕΣΠΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ». Πανεπιστημιακή εφημερίδα περιοδικής έκδοσης. Εκδότης — Διεύθυντής Κων/νος Γκιόρτσου - Διεύθυνση: Πανεπιστημίου 57. 105 64 Αθήνα Τηλ. 32.41.465.

ιβ) Εφημερίδα «ΡΟΔΑΥΤΗ». Περιοδική έκδοση της Αδελφότητας Ροδαιτών Αρτα. Διεύθυνση Διαμασίτπου 3 157 71 ΖΩΓΡΑΦΟΥ.

ΠΑΛΜΟΣ ΤΟΥ ΚΑΣΙΔΙΑΡΗ ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

Πρωτοκυκλοφόρησε ως «Παλμός της Αετοπέτρας» τον Σεπτέμβριο του 1972. Ανέστειλε την έκδοσή της τον Σεπτέμβριο του 1984. Επανεκδόθηκε ως ΠΑΛΜΟΣ ΤΟΥ ΚΑΣΙΔΙΑΡΗ τον Μάιο του 1986.

ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ:

Νίκος Κακαϊδής τηλ. 9331318

Βαγγέλης Μόναρης » 3248305

Παναγ. Μπουράτσης 9706241

Υπεύθυνος σύμφωνα με τον Νόμο:

ΒΑΓΓΕΛΗΣ Ι. ΜΑΝΟΣ

Λεωφόρος 11 - 105 60 Αθήνα

Τηλ. 32.48.303

Προϊστάμενος Τυπογραφείου:

ΚΩΝ/ΝΟΣ ΤΣΕΒΔΟΣ

Χαβρίου 10 - 105 62 Αθήνα

Τηλ. 32.33.847

Επιστολές και συνδρομές στην διεύθυνση του υπεύθυνου της εφημερίδας.

Χειρόγραφα συνεργατών εφ' όσον ζητηθούν επιστρέφονται.

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ

ΓΙΑ ΕΝΑ ΧΡΟΝΟ:

Ιδιωτικοί Δρχ. 1.000

Κάτοικοι των χωριών μας 500

Αδελφότητες - Κοινότητες Δωρεάν

Εξωτερικού Δολάρια 20

ΓΥΑΛΙΣΜΑ

ΜΩΣΑΪΚΩΝ —

ΜΑΡΜΑΡΩΝ

ΜΟΝΩΣΕΙΣ ΤΑΡΑΤΩΝ

ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΣ

ΜΠΟΥΚΑΛΗΣ

ΤΗΛ. 34.24.846

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΣΤΗΝ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

Κων/νος Καπώνης ΔΡΧ. 1.000

Δημήτρ. Σπανός 2.000

Γεώργιος Λιάκος 1.000

Δημήτρ. Κακαϊδής 500

Νικόλαος Τσεκούρας 1.000

Σας ευχαριστούμε πολύ. Να είστε βέβαιοι ότι τα επί πλέον των συνδρομών χρήματα πιάζουν τόπο.

ΝΕΟΣ ΔΙΣΚΟΣ ΚΑΙ ΚΑΣΣΕΤΑ

του ΔΗΜΗΤΡΗ ΒΑΓΙΑ

Εκυκλοφόρησε ο νέος δίσκος και η κασσέτα του ΔΗΜΗΤΡΗ ΒΑΓΙΑ με 12 υπέρροχα Ηπειρώτικα τραγούδια με τίτλο:

ΑΥΘΕΝΤΙΚΑ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΑ Νο 5

«ΤΡΑΓΟΥΔΩΝΤΑΣ ΤΗΝ ΑΓΑΠΗ»

Στο κλαρίνο ο Πέτρος Λούκας Χαλκιάς.

Έκδοση: Εταιρεία ΗΠΕΙΡΟΣ — Τηλέφ. 52.46.946

“ΕΛΕΚΤΡΟ”

Ηλεκτρική Αγορά σπιτιού

ΤΗΛΕΟΡΑΣΕΙΣ • VIDEO • ΚΟΥΖΙΝΕΣ • ΨΥΓΕΙΑ

ΗΛ. ΣΙΔΕΡΑ ΔΙΑΦΟΡΑ • ΕΙΔΗ ΔΩΡΩΝ

Μπαταρίες • Φίλμς κι ό,τι έχει σχέση με το ηλεκτρικό Νοικοκυριό του σπιτιού.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΥ

Δημαρχείου 3 — ΑΙΓΑΛΕΩ

Πλατ. Εσταυρωμένου — Τηλ. 59.81.890

Με τις καλύτερες τιμές και για τους συμπατριώτες ευκολίες πληρωμής

Αναπτυξιακό συνέδριο

(Συνέχεια από τη σελ. 1)

εχμετάλλευσης των πηγών των τόπων μας, ενώ οι νέοι ζητούσαν μακριά από τον τόπο τους μια επαγγελματική εξασφάλιση είτε στις πόλεις της Ελλάδας είτε στις ξένες χώρες, όπως στην Γερμανία. Έτσι αυτή η κατάσταση στο χωριό μας έγινε κάτι το πάγιο.

Έτσι θέλω να καταλήξω αγαπητοί σύνεδροι ότι το όλο θέμα δεν είναι τόσο η ανεργία αλλά η υποαπασχόληση των ανθρώπων στα μέρη μας και γενικά σε όλη την ύπαιθρο και η λανθασμένη παραδοσιακή εκμετάλλευσή της που δεν αποφέρει πολλά κέρδη και απογοητεύει τους ανθρώπους και κυρίως τους νέους. Πράγματι η παρούσα κατάσταση δεν εξασφαλίζει τον αγρότη δεν του δίνει τα απαραίτητα για να ζήσει αυτός και η οικογένειά του, όσο και να προσπαθήσει. Επίσης υπάρχουν και άλλα αίτια που οδήγησαν σε αυτή την κατάσταση όπως είναι η κατάκαρβή έλλειψη κάποιων κρατικών μέτρων για τους αγρότες, η έλλειψη των δανειοδοτήσεων των αγρότων, η έλλειψη των επενδύσεων κεφαλαίων στα μέρη μας, η έλλειψη αγροτικών οργανώσεων είτε για πνευματική παραγωγή είτε για πωλήση των προϊόντων τους.

Σίγουρα όμως πολλοί αναρωτιούνται γιατί να μην χρηματοδοτηθούν οι άνθρωποι που θέλουν να εργασθούν και να προσφέρουν. Κατ' αρχήν, αρσιμένες φορές, πραγματικά δεν υπήρχαν κεφάλαια για τέτοιες επενδύσεις ή άλλες φορές ορισμένες αντιστάσεις δεν επέτρεψαν και δεν επιτρέπουν κάτι τέτοιο. Σίγουρα όταν δεν υπάρχει η κατάλληλη υποδομή. Ποιός είναι εκείνος που επενδύει χρήματα σε τέτοιες προσπάθειες όσο και αν κερδίζουν.

Μια άλλη αιτία που αξίζει να αναφερθεί είναι η ελληνική νομοθεσία γύρω από την υφή του επαγγελματία που πρέπει να ακολουθήσει κάποιος. Κάποτε δόθηκε υπέρμετρα βάρος στα επαγγελματίες που απαιτούσαν κάποια μόρφωση όπως στα επαγγέλματα των γιατρών, των καθηγητών κ.λ.λ. με αποτέλεσμα οι νέοι να έχουν υπερχωρηθεί. Αρα και εδώ παρατηρείται η έλλειψη κάποιου υποδμή ώστε να απασχολούνται οι άσχημες αυτές καταστάσεις.

Σίγουρα οι συνέπειες αυτής της κατάστασης της ανεργίας και της υποαπασχόλησης είναι αρνητικές και πολυάριθμες. Συνέπειες αρνητικές τόσο για όλη την κοινωνία όσο και για τις κοινωνικές που ανήκουμε για τα χωριά μας. Οι σημερινοί αγρότες οι περισσότεροι κάτοικοι των χωριών μας έχουν χαμηλά εισοδήματα, έτσι ώστε ζουν μια ζωή μίσερη και λιτή. Αυτό το γεγονός σαν άμεση συνέπεια έχει το χαμηλό πνευματικό και πολιτιστικό επίπεδο των αγρότων και την μαχητικότητα και απομόνωση του ατόμου στην προσπάθειά του για να αποκομίσει περισσότερα κέρδη και να εξασφαλίσει τα απαραίτητα στην ζωή του. Έτσι ο αγρός αρχικά άνθρωπος του χωριού χάνει σιγά - σιγά την ανθρωπιά του και οι ανθρωπίνες σχέσεις χαλάνονται.

Οι νέοι οι αντιμετώπιζοντες αυτή την κατάσταση οδηγούνται στις πόλεις με την ελπίδα της εξασφάλισης των μέσων για να ζήσουν πιο άνετα, έτσι τα χωριά μας χάνουν τον πληθυσμό τους και ερημώνουν. Σήμερα συναντούμε σχετικά εύκολα χωριά που κινδυνεύουν να χαθούν από το χάρτη της Ελλάδας ενώ θα μπορούσαν να αναπτυχθούν. Σαν αναζητήσουμε τα αποτελέσματα της ανεργίας σε όλη την κοινωνία θα δούμε ότι είναι βασικό αίτιο για την αύξηση της εγκληματικότητας τόσο στις

πόλεις όσο και στα χωριά κυρίως των νέων αλλά και όλων των ανθρώπων. Άρα μπορούμε να καταλήξουμε ότι η ανεργία δεν είναι τόσο μεμονωμένο γεγονός σήμερα αλλά και μια από τις αιτίες για πολλές μάλιστα που απειλούν την σύγχρονη κοινωνία όπως, εγκληματικότητα, περιθωριοποίηση, ναρκωτικά.

Αν αναλογιστούμε όλες αυτές τις άσχημες συνέπειες σίγουρα θα καταλάβουμε την αναγκαιότητα λήψης μέτρων για την καταστολή και καταπολέμηση της ανεργίας και υποαπασχόλησης. Σίγουρα υπάρχουν ορισμένοι που θεωρούν ότι αυτό δεν είναι έργο δικό μας, ότι δεν είναι έργο τοπικής αυτοδιοίκησης αλλά μόνο της πολιτείας, του κράτους, όμως αυτή είναι μια λανθασμένη στάση.

Πρώτη προσπάθειά μας πρέπει να είναι η δημιουργία ενός δίκτυου. Μιας συνένωσης όλων των κοινοτήτων σε έναν ενιαίο φορέα. Μόνο μέσα σε αυτά τα πλαίσια μπορούμε να αντιμετωπίσουμε το πρόβλημα της ανεργίας αλλά και άλλα προβλήματα. Με αυτή την ένωση των κοινοτήτων μπορούμε να ασκήσουμε διάφορες πιέσεις στην πολιτεία και η αντιμετώπισή της σίγουρα θα είναι ανάλογη του φορέα που θα δημιουργηθεί. Άρα πρέπει όλοι μας να συνειδητοποιήσουμε ότι μόνο μας πρέπει να προσπαθήσουμε με τον πιο πάνω τρόπο να αλλάξουμε την τύχη των αγροτών, την τύχη την δικιά μας και των χωριών μας γιατί εμείς ζούμε την σημερινή κατάσταση, τα προβλήματα και αν παραμερίσουμε τα ατομικά μας συμφέροντα και προσπαθήσουμε μαζί και με μεθοδευμένα τα αποτελέσματα θα 'ναι τα επιθυμητά. Έτσι πρέπει να ασκήσουμε πιέσεις στην πολιτεία για αγροτική μέριμνα, να διεκδικούμε ότι πρέπει να χρηματοδοτηθούν οι οποιαδήποτε προσπάθειες μας που σκοπεύουν στην ανάπτυξη των χωριών μας, ότι πρέπει να γίνουν επενδύσεις κεφαλαίων και πιστώσεις και σίγουρα αυτό μπορεί να γίνει.

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΟ ΕΠΟΜΕΝΟ

Σ.Σ. Ζητούμε συγνώμη από τους αναγνώστες μας και από τον πρόεδρο του Συλλόγου κ. Δούμα, που κόβουμε το τόσο ενδιαφέρον κείμενο για το επόμενο αλλά μας το επιβάλλουν τεχνικοί λόγοι.

ΟΙΚΟΔΟΜΕΣ - ΠΛΑΤΕΙΕΣ ΒΡΥΞΕΣ και παντός είδους Οικοδομικές εργασίες Σπίτια από θεμέλια

“Ο ΜΑΣΤΡΟ-ΓΙΩΡΓΟΣ” ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΟΥΛΑΣ Χωριό ΜΙΧΑΛΙΤΣΙΟ ΤΗΛ. 0651 — 53.288

ΤΑΞΙ Ιωαννίνων ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΕΝΕΤΗΣ

Ράδιο ΤΑΞΙ Τηλ. 39.777 Ν 44 Τηλ. 39.778 Ν 44

Τηλ. οικ. 0651-32261

ΑΥΤΟΗ ΕΞΠΗΡΕΤΗΣΗ ΑΚΡΙΒΗΣ ΣΤΑ ΠΑΝΤΕΡΟΥ ΤΟΥ

ΠΙΤΣΑ — ΜΑΚΑΡΟΝΑΔΑ — ΠΑΓΩΤΑ — ΚΑΦΕΔΕΣ

Σε μεγάλη ποικιλία

“ΤΟ ΡΟΔΟΝ”

ΛΕΩΝΙΔΑΣ ΜΠΙΛΙΡΗΣ

(Γαμπρός Γεωργίου Τσαμπούρη)

Σας περιμένουμε να τα απολαύσετε σε ένα άνετο περιβάλλον στο Κεφαλάρι της Κηφισιάς.

Βρισκόμαστε ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΩΣ και ΧΑΡ. ΤΡΙΚΟΥΠΗ

(οπέναντι Πάρκου Κεφαλαρίου).

Η αίθουσα διατίθεται για πρωινές, απογευματινές

ομιλίες και σααί.

Προσωρινό τηλέφωνο: 26.22.085

